



Município de Flores da Cunha

Rua São José, 2500, FLORES DA CUNHA - RS - 95270-000

(54) 32793600

CNPJ: 87.843.819/0001-07

SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVIÇOS Nº 2023/1708

Centro de Custo: 500 - SECRETARIA DE OBRAS.*****

Usuário Solicitante: ANA CAROLINE ZEISER KOVALESKI (Usuário: kovaleski)

Usuário Tramitador: ANA CAROLINE ZEISER KOVALESKI (Usuário: kovaleski)

Entidade: Município de Flores da Cunha

Data de Cadastro: 22/02/2023

Dados da Despesa

Exercicio	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2023	11	1	15	451	5686	2842	1	3339039050000000	SERVICOS TECNICOS	54719	R\$584,00
								3339039000000000	PROFISSIONAIS	6012	
									OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ		

Projeto: Manter as atividades da Secretaria de Obras

Órgão: 11 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Fonte de Recurso: Recurso Livre

Valores do tipo referência

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	54719	5949 - SERVIÇO MÃO DE OBRA TÉCNICA. COMPLEMENTO: Serviço de colocação de cabos em pontos de rede, ligação, testes e certificação dos mesmos, para ajustes na rede considerando a mudança de local de alguns Departamentos dentro do Centro Administrativo Municipal. Contratação conforme Inciso II, do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. Secretaria de Obras e Serviços Públicos.	SERV	1,0000	584,0000	584,00

Totalizador do tipo referência

1,0000 584,0000 584,00

Complemento e Assinaturas

Descrição Serviço de colocação de cabos em pontos de rede, ligação, testes e certificação dos mesmos, para ajustes na rede considerando a mudança de local de alguns Departamentos dentro do Centro Administrativo Municipal. Contratação conforme Inciso II, do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Lucas Daniel Carenhato
Secretário de Obras e Viação

Ordenador de Despesa

Licitação - P.M.Flores da Cunha

De: "Emerson Rigo" <ptec@ptec.com.br>
Data: terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 15:11
Para: "Informática 1 - P. M. Flores da Cunha" <informatica1@floresdacunha.rs.gov.br>
Assunto: RES: RES: Re[2]: Orçamento instalação de rede

Boa Tarde

segue:

valor por ponto R\$ 40,00

12 porca gaiola = R\$ 59,00 (4,92 per ponto)

valor total (12 pontos) R\$ 539,00

R\$ 44,92 per ponto

Atenciosamente

Emerson Luiz Rigo

Ptec - Ponto Tecnico Ltda
Sua Empresa de TI Perto de Voce!

Rua Borges de Medeiros 1630
Centro Flores da Cunha
Fone/Watts: 54-32925007
Cel/Watts: 54-9.8409.0088
Skype: pontotecnico@hotmail.com

De: Informática 1 - P. M. Flores da Cunha <informatica1@floresdacunha.rs.gov.br>
Enviada em: terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 09:12
Para: Emerson Rigo <ptec@ptec.com.br>
Assunto: Re: RES: Re[2]: Orçamento instalação de rede

Bom dia Emerson.

Poderias, por gentileza, reenviar o orçamento, incluindo as 12 porcas gaiola que vocês consideram necessárias para o rack, conforme visita técnica, ontem ocorrida?

Saudações,

Jaciel Medeiros
Técnico em Informática
Prefeitura de Flores da Cunha-RS
(54) 3279-3600 ramal 265
www.floresdacunha.rs.gov.br

Em 06/02/2023 11:25, Emerson Rigo escreveu:

Bom dia

valor por ponto R\$ 40,00

valor total (12 pontos) R\$ 480,00

o tempo de execução fica difícil de estimar por não conhecer o ambiente, mas acredito que,

22/02/2023

Licitação - P.M.Flores da Cunha

De: "Cedenir Bordin - Entertec" <cedenir@entertec.com.br>
Data: segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023 17:24
Para: "Informática 1 - P. M. Flores da Cunha" <informatica1@floresdacunha.rs.gov.br>
Assunto: RES: Orçamento instalação de rede

Boa tarde, considerando que todo o material é por conta de vocês, bem como cabos e conectores RJ45, macho e fêmea, segue valor unitário e total:

Valor unitário: R\$ 45,00 *

Valor total: R\$ 540,00

Tempo estimado: 4 a 5 horas

Recomendamos utilizar cabos patch cord originais para ligar o patch panel ao switch, onde o valor de cada um deve custar de R\$ 10,00 a R\$ 15,00, dependendo somente o comprimento deles.

Atenciosamente.



Cedenir Bordin
54 99967 8167 | 3292 3155
entertecinformatica | entertec.com.br

De: Informática 1 - P. M. Flores da Cunha [mailto:informatica1@floresdacunha.rs.gov.br]

Enviada em: quinta-feira, 2 de fevereiro de 2023 15:30

Para: Entertec Informática - Cedenir <cedenir@entertec.com.br>

Assunto: Orçamento instalação de rede

Prezado(s):

Solicitamos orçamento do serviço de crimpagem, ligação, realização de testes e certificação de pontos/cabos de rede ligados ao switch, o qual é ligado a um servidor.

- Os cabos já foram passados nas calhas.
- Os conectores são RJ45, fêmeas e machos.
- A crimpagem necessita ser realizada em ambas as pontas de cada cabo.
- São 12 cabos entre o switch e os pontos, além dos respectivos patch cords do rack e dois cabos que são conectados no servidor.
- Informar no orçamento preço por ponto, preço total e tempo estimado para a realização do serviço.

Saudações,

Jaciel Medeiros
Técnico em Informática
Prefeitura de Flores da Cunha-RS
(54) 3279-3600 ramal 265
www.floresdacunha.rs.gov.br

Licitação - P.M.Flores da Cunha

De: "VS ComP Informática Ltda - Edernilso Simioni" <edernilso@vscomp.com.br>
Data: quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 16:39
Para: "Município de Flores da Cunha - Secretário de Administração" <administracao@floresdacunha.rs.gov.br>
Cc: <informatical@floresdacunha.rs.gov.br>
Assunto: ENC: Orçamento de colocação de cabeamento

Olá

Caso os cabos já estejam passados o valor para colocação de conectores em ambas as pontas, ligação, testes e certificação fica em R\$ 60,00 por ponto de rede totalizando R\$ 720,00.



Demais materiais permanecem com o mesmo valor.

Dúvidas estamos à disposição.

Att.
Eder Simioni
Departamento Técnico
(54) 99978-2352



<http://www.vscomp.com.br/>

De: VS ComP Informática Ltda - Edernilso Simioni [mailto:edernilso@vscomp.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 15:09
Para: 'Município de Flores da Cunha - Secretário de Administração' <administracao@floresdacunha.rs.gov.br>
Assunto: Orçamento de colocação de cabeamento

Olá

Segue orçamento conforme solicitado.

Consideramos 12 pontos de rede conforme avaliação no local. Seria muito importante confirmar se serão estes 12 pontos mesmo ou se foram previstos mais pontos no projeto.

Case sejam estes 12 pontos.

Caixa de cabo de rede contento 305 metros de cabo lan cat6 100 % cobre de alta qualidade. Valor total R\$ 998,00

12 conectores RJ45. Valor total R\$ 6,00.

Mão de obra de colocação de cabos para os 12 pontos de rede, ligação, testes e certificação dos mesmos. Valor R\$ 160,00 por ponto totalizando R\$ 1.920,00.

Seria isso.

Serviço precisa de em torno de 5 dias para ser finalizado.

Dúvidas estamos à disposição.

Att.
Eder Simioni
Departamento Técnico
(54) 99978-2352

22/02/2023



Município de Flores da Cunha
Rua São José, 2500, FLORES DA CUNHA - RS - 95270-000
(54) 32793600 CNPJ: 87.843.819/0001-07

SOLICITAÇÃO DE COMPRA DE MATERIAL / SERVIÇOS Nº 2023/1707

Centro de Custo: 500 - SECRETARIA DE OBRAS.*****
Usuário Solicitante: ANA CAROLINE ZEISER KOVALESKI (Usuário: kovalski)
Usuário Tramitador: ANA CAROLINE ZEISER KOVALESKI (Usuário: kovalski)
Entidade: Município de Flores da Cunha

Data de Cadastro: 22/02/2023

Dados da Despesa											
Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2023	11	1	15	451	5687	2843	1	333903026000000	MATERIAL ELETRICO E	54740	R\$815,00
								333903000000000	ELETRONICO		
									MATERIAL DE CONSUMO	6020	
Projeto: Conservar Prédios Públicos											
Órgão: 11 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS											
Fonte de Recurso: Recurso Livre											

Valores do tipo referência						
Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	54740	4332 - CABO P/INFORMÁTICA P/REDE.. COMPLEMENTO: CABO LAN 4P CAT. 6 CMX, COM 305M, AZUL, MEGATRON.	MT	305,0036	2,6721	815,00
Totalizador do tipo referência				305,0036	2,6721	815,00

Complemento e Assinaturas

Descrição: Materiais necessários para interligação da rede aos computadores, nos locais que necessitaram de reformas junto ao Centro Administrativo Municipal. Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/21. Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Lucas Daniel Carenhato
Secretário de Obras e Viação

Ordenador de Despesa

Licitação - P.M.Flores da Cunha

De: "Emerson Rigo" <ptec@ptec.com.br>
Data: quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 17:11
Para: "Licitação - P.M.Flores da Cunha" <licitacao@floresdacunha.rs.gov.br>
Assunto: RES: Orçamento materiais

Boa Tarde Ana

Segue:

CABO LAN 4P CAT.6 CMX CX C/305m AZUL MEGATRON = R\$ 815,00

12 conectores RJ45 = R\$ 6,00

→ NÃO SERÃO NECESSÁRIOS

Atenciosamente

Emerson Luiz Rigo

Ptec - Ponto Tecnico Ltda
Sua Empresa de TI Perto de Voce!

Rua Borges de Medeiros 1630
Centro Flores da Cunha
Fone/Watts: 54-32925007
Cel/Watts: 54-9.8409.0088
Skype: pontotecnico@hotmail.com

De: Licitação - P.M.Flores da Cunha <licitacao@floresdacunha.rs.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 1 de fevereiro de 2023 17:06
Para: Emerson Rigo <ptec@ptec.com.br>; Emerson Rigo <ptec@ptec.com.br>
Assunto: Orçamento materiais

Boa tarde, tudo bem?

Por gentileza, podem fornecer orçamentos para os itens abaixo?

- Caixa de cabo de rede contento 305 metros de cabo lan cat6 100 % cobre de alta qualidade.
- 12 conectores RJ45.

Ficamos no aguardo.

Atenciosamente,

Ana Caroline Kovaleski
Diretoria de Licitações, Compras e Gestão de Suprimentos
Município de Flores da Cunha - RS
(54) 3279-3600 | (54) 3292-1752
Whatsapp: (54) 3292-1752



VANELLI

Orçamento N°. : 30282

Data Emissão : 01/02/2023 17:11:49

Razão Social : VANELLI MATERIAIS ELETRICOS LTDA

CNPJ : 89967632000132

Insc. Estadual : 0480000980

Endereço : Rua Raimundo Montanary, 1640

Cidade : Flores da Cunha - RS

CEP : 95270000

Fone : 54 3292 1707

Fax : 54 3292 2417

Email : vanelli@vanelli.com.br

Vendedor(es) : MICHAEL

Fone :

Email :

Cliente: 205 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

End.: RUA SAO JOSE, 2500 - CENTRO - FLORES DA CUNHA - RS

CEP: 95270000 Fones: //3279-3600//

CNPJ: 87843819/0001-07 A/C:

Qtd.	Unid.	Código	NCM	Descrição	Unitário	% Desc.	% IPI	Total c/IPI
305	MT	004018	85444900	CABO MULTILAN PLUS 4X24AWG CAT6 UTP CINZA	4,82	0,00	0,00	1.470,10
12	UN	006978	85369010	CONECTOR RJ45 CAT6 MACHO 8 VIAS	2,87	0,00	0,00	34,44

Entrega : Imediata Validade : 01/02/2023 Cond.Pagto. : A VISTA

Vir. Produtos : 1.504,54

Desconto : 0,00 (-)

IPI : 0,00 (+)

Desp. Acessórias : 0,00 (+)

ICMS Subs. : 0,00 (+)

Frete : (+)

Total : R\$ 1.504,54

**TRENTO COMERCIAL ELETRICA E HIDRAULICA LTDA**

R. PROFESSORA MARIA DAL CONTE, 2443, CENTRO
FLORES DA CUNHA - RS - 95270-000
Fone: (54)3292-3700
CNPJ: 07.508.851/0001-99 - IE: 048/0033625

ORÇAMENTO**19522**

Aberta

CLIENTE PREFEITURA MUN DE FLORES DA CUNHA**E-Mail** licitacao@floresdacunha.rs.gov.br**Responsável** ANA CAROLINE**Logradouro** RUA SAO JOSE, 2500**Bairro** CENTRO**Cidade** FLORES DA CUNHA, RS**Telefone** (54)3279-3617**CNPJ** 87.843.819/0001-07**CEP** 95270-000**Emissão** 02/02/2023**Validade** 12/02/2023**Ordem****Condição** 28 DD**Tabela** CONSTRUTORA**PRODUTO/SERVIÇO**

Item	Código	Descrição	Entrega	Quantidade	IPI	Valor	Total
1	5139	CABO REDE LAN 4 PAR CAT 6E 23AWG INT VERMELHO MPT	02/02/2023	305,000 MT	0%	3,70	1.128,50
2	149	CONECTOR RJ 45 MACHO 8 VIAS CAT6	02/02/2023	12,000 UN	0%	1,28	15,36

TRANSPORTADOR**Transportadora****Telefone ()** -**Frete por Conta** Destinatario/Remetente**Valor Frete** 0,00**Produtos : R\$** 1.143,86**Serviços : R\$** 0,00**Desconto : R\$** 0,00**Total : R\$** 1.143,86**IMPOSTOS**

Base ICMS : R\$	1.143,86	Base IPI : R\$	0,00	Base Substituição : R\$	0,00
Valor ICMS : R\$	194,45	Valor IPI : R\$	0,00	Valor Substituição : R\$	0,00

OBSERVAÇÃO

Comercial

Agradecemos sua cotação!

Em caso de dúvidas, não hesite em nos consultar.

Atenciosamente,

Samuel Mascarello